PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Superintendéncia da Secretaria de Mobilidade Urbana
Geréncia de Seméaforos e Fiscalizagao Eletrénica
Rua José Bula, 1176, - - Bairro Jardim Internorte, Maringa/PR
CEP 87045-280, Telefone: (44) 3127-6012 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n° 20/2023/SECSEMOB

Maringa, 18 de maio de 2023.

Ao Senhor Vereador:

Informamos que no ano de 2022 a SEMOB em parceria com o DNIT ajustou os tempos semaforicos do trevo
da BR-376 com o Anv. Pref. Sincler Sambatti. Este ajuste so foi possivel com o fechamento provisério da
Rua Mario Gealh, atualmente o DNIT esté elaborando projeto para fechamento definitivo deste acesso

permitindo assim que o fluxo continue otimizado no trevo.

Entretanto, mesmo com esta melhoria os ciclos semaféricos ja se encontram nos tempos maximos permitidos
pela boa técnica de engenharia e pela legislagao vigente. Nao sendo possivel apenas com ajustes nos mesmos
a diminuicao do nivel de saturacdo e filas das vias do entorno.

Informamos também que o local em questdo se encontra no cronograma para revitalizacao da sinalizagao

viaria.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Renato Baraviera Gomes, Gerente de Semaforos e
Fiscaliza¢do Eletronica, em 18/05/2023, as 15:06, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento na Medida Proviséria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n? 871, de
7 de julho de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Jose Gilberto Purpur, Secretario de Mobilidade Urbana, em
23/05/2023, as 17:49, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n2
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

--1'- HG '. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

.t A . . .
.'_'.Er;:ﬁ-: https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
e pdrrea i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 1810075 e o

ey
-gi_‘_lﬂ c6digo CRC 94862D04.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Chefia de Gabinete do Prefeito
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Oficio n.° 1401/2023 - GAPRE

Maringa, 24 de maio de 2023.
A Sua Exceléncia o Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n.° 384/2023 (SEI n° 1583465) apresentado pelo
Vereador Manoel Alvares Sobrinho, que solicita para fins de esclarecimento publico, se existem
estudos e/ou planejamentos, de iniciativa exclusiva da Administracdo Municipal ou em parceria
com outros érgéos publicos, com o objetivo de melhorar o fluxo de veiculos que deixam a cidade
pela Avenida Colombo, no trevo de acesso a Sarandi e a Rodovia BR-376, anexamos o Oficio
20 (SEI n® 1810075) da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - Semob.

Respeitosamente,

1
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
25/05/2023, as 08:32, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n2
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00036377/2023.15 SEI n2 1840904


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 20 (1810075)
	Ofício nº 1401/2023 GAPRE (1840904)

